

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2021						2022		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2021	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd.Part.(consumo)	630 883	829 390	861 328	851 923	3 173 523	289 557	317 437	9,6%	33,5%
Créd. Revolving	433 049	512 375	569 048	603 612	2 118 085	179 008	280 229	56,5%	29,5%
Crédit. ao Consumo*	1 063 932	1 341 764	1 430 376	1 455 535	5 291 608	468 565	597 666	27,6%	63,0%
Créd. Empresas	44 474	54 907	55 561	70 829	225 771	18 948	25 831	36,3%	2,7%
Diversos	82	16	0	0	98	0	0	#DIV/0!	0,0%
Fornec (stock)	847 034	816 720	758 129	1 153 691	3 575 574	260 993	324 950	24,5%	34,3%
Total	1 955 522	2 213 408	2 244 066	2 680 056	9 093 052	748 506	948 447	26,7%	100,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional. Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC									
	2021						2022		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2021	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	675 357	884 296	916 888	922 752	3 399 294	308 505	343 268	11,3%	36,2%
..Partic (consumo)	630 883	829 390	861 328	851 923	3 173 523	289 557	317 437	9,6%	33,5%
..Empresas	44 474	54 907	55 561	70 829	225 771	18 948	25 831	36,3%	2,7%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2021						2022		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2021	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Meios Transp	394 195	575 824	578 949	559 613	2 108 581	201 677	201 504	0%	58,7%
Lar	39 281	42 128	42 347	48 016	171 772	13 863	13 264	-4,3%	3,9%
Equipamento	2 367	2 248	1 832	1 881	8 329	560	581	3,7%	0,2%
Cred Pessoal	197 638	220 021	243 299	254 522	915 481	78 950	105 305	33,4%	30,7%
Cred Consolidado	35 615	37 506	44 065	50 682	167 867	11 502	19 318	67,9%	5,6%
Outros	6 261	6 569	6 396	8 039	27 264	1 952	3 296	68,9%	1,0%
Total	675 357	884 296	916 888	922 752	3 399 294	308 505	343 268	11,3%	100,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2021						2022		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2021	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Pass Lig Novos	62 452	95 922	90 636	111 504	360 514	32 112	32 554	1,4%	16,2%
Pass Lig Usados	298 184	432 824	442 804	405 462	1 579 273	152 986	151 724	-0,8%	75,3%
Comerc Lig Novos	9 336	11 087	8 538	11 685	40 646	3 033	2 575	-15,1%	1,3%
Comerc Lig Usados	12 927	14 721	13 849	15 809	57 305	4 591	5 150	12,2%	2,6%
Pesados	458	941	811	730	2 940	227	320	40,6%	0,2%
Motos	10 839	20 330	22 311	14 424	67 903	8 728	9 181	5,2%	4,6%
Total	394 195	575 824	578 949	559 613	2 108 581	201 677	201 504	-0,1%	100,0%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC									
	2021						2022		
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2021	Julho	Julho	Evolução Homóloga	Repart. %
Créd Clássico	86 681	103 197	109 033	113 021	411 932	36 182	39 274	8,5%	100,0%
..Particulares	84 183	100 097	106 164	109 463	399 907	35 187	38 047	8,1%	96,9%
..Empresas	2 498	3 100	2 869	3 558	12 025	995	1 227	23,3%	3,2%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(€ milhares)

Associadas ASFAC								
	2021						2022	
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2021	Julho	Julho	Evolução Homóloga
Créd Clássico	7,79	8,57	8,41	8,16	8,25	8,53	8,74	2,5%
..Particulares	7,49	8,29	8,11	7,78	7,94	8,23	8,34	1,4%
..Empresas	17,80	17,71	19,37	19,91	18,78	19,04	21,05	10,6%